tur cœnam, hoc est, commestionem agni paschalis, pedum ablutionem, sanctissimi sacramenti institutionem, paternam admonitionem Christi, ac horrendas minas ad terrendum Iudam à concepto scelere, eiusdem Iudæ ingenium pertinax ac cor obstinatum, prolixum sermonem seruatoris nostri ad mœstos discipulos plenum consolationis, tristem in hortum ingressum: quæ omnia ipsam orationem præcesserunt, cum hac verò concurrerunt, vel cōsequuta sunt, quomodo suorum pius Dominus, inter angustias non sit oblitus, sed ipsos visitarit, monuerit, instruxerit: In agonia constitutus toto corpore guttatim sudarit sanguinem, ac nihilominus intrepidus hostibus aduentantibus obuiam iuerit, illos solo verbo in terram prostrauerit, à Iuda osculo proditus summo impetu absque misericordia ac humanitate omni compræhensus, suis etsi paratis, defensionem inhibuerit, capientes se suauius monendo corripuerit, ac instruxerit; inimico resectam aurem potenter benigneque reddiderit curaritque, & cum se traderet rabidorum potestati, verbo furorem eorum compescuerit, ne dilectis Apostolis, eo tempore haud satis firmatis quicquam mali inferre possent. Eadem meditandi ratio in alijs mysterijs tenenda.

Tertiò, non omnia simul quæ ad mysterium

L1 5 rium

rium aliquod referuntur perpendenda esse. Hoc siquidem temporis angustia non fert, sed nunc hoc, nunc illud, pro ut Spiritus sanctus, & propria cuiusq; deuotio suggererit.

Quartò, alienum non esse à fidelium deuotione, ad recolenda quinque præcipua Christi vulnera rosarium decurrere, quod & simplicioribus seruatu facile est.

Postremò vtilissimum fuerit cum rosarium recitaueris hoc vel simili modo offerre.

✠ *Modus offerendi rosarium.* Suscipe ô beata virgo Maria has nostras, etsi indeuotas preces, quas in commemoratione incarnationis Christi dilecti filij tuæ Domini nostri, visitationis item tuæ, natiuitatis Domini, oblationis ac inuentionis in templo effudimus, easque vnico seruatori ac Domino nostro Iesu Christo offerre; excusa pro materna pietate quicquid nos, indigni quidem, sed extorres, & egeni filij tui delinquimus: precibus & meritis tuis, & per hæc ipsa iam commemorata mysteria impetra (hic infere N. & N. pro quibus oras & quod obtinere niteris) per Dominum nostrum Iesum Christum, qui cum Patre & Spiritu Sancto viuunt & regnant in sæcula sæculorum, Amen.

In oblatione rosarij dolorosi sic mysteria erunt commemoranda.

✠ Suscipe ô beata, &c. preces, quas in commemoratione orationis tristitię & sanguinei sudor-

sudoris in horto, flagellationis, coronationis, crucis baiulationis, & mortis dilectissimi filij tui Domini nostri Iesu Christi effudimus, easque vnico, &c. vt supra.

In rosario glorioso. Suscipè ô beata, &c. preces, quas in memoria gloriosæ resurrectionis, triumphalis ascensionis, missionis Spiritus S. tuæ quoque ô mater Dei omni gaudio prosequendæ assumptionis atque coronationis effudimus, easque vnico, &c.

V L.

MODVS VTILITER PRECANDI.

Quis mihi modus utiliter orandi seruandus?

Primò remouendum quicquid ipsam orationem impedit, vt sunt peccata, & peccandi propositum, cordis inquietudo, ac impetrandi diffidentia, mentis euagatio ac denique in proximi necessitate, cum nos deprecatur leuanda, cordis duricies, surditas, atque animus ad calamitosorum clamores ac gemitus inexorabilis.

Secundò assumendum quicquid deuotioni, quærendæ augendæque vel necessarium, vel oppidò expediens fuerit, veluti sunt vita sancta, orationis, ieiunij, ac operum misericordiae continua exercitatio, negotiorum

Esa. 59.
Prou. 21.
Matth. 7.

rum quantum fieri potest, dum orandum est obliuio, instructionum quæ in hoc libello præscribuntur diligens obseruatio, frequens orationum eiaculatoriarum ante & post-opus & in opere ipso vsus, opera pœnitentiæ, vt sunt humi cubationes, cilicia, zonæ cilici-næ, disciplinæ, & id genus aliæ corporis casti-gationes, quæ vtilissimæ sunt, sicuti & san-ctorum exempla, & sacræ literæ nos docent.

Tertiò, longanimitate opus est, qua patienter perseueremus donec quod secundum Deum petimus, obtineamus.

V I I

MODVS AVDIENDI CVM FRV-
CTV VERBVM DEL.

*In audienda sacra concione quomodo
te geris?*

1. Theff. 2. **P**rimò, ad templum veniens non quasi profanum quid auditurus, ita te habes, sed ac si Deus (quod verè fit) mihi per fami-lum suum loqueretur.

Matth. 18. **Secundò,** templum ingressus, ante omnia precor peccatorum remissionem, vt vultu-lum ad suscipiendum diuini verbi liquorem purgetur, deinde vt mihi aperiantur aures cordis, vt audiam, & oculi mentis, vt vide-am, mihiq; accommodem ea quæ ibi di-cuntur.

Tertiò, firmo proposito statuo perficere, *Psal. 118.*
 ea, quæcunque mihi ea concione dicta intel-
 lexero.

Quartò, animo collecto, atque præsentem *Galat. 4.*
 concionatorem audio, non ut sua, sed Dei
 verba promentem.

Quintò, ne si statim templo egrediar, me- *Matt. 13.*
 que ad fabulas audita concione conuertam,
 effluat quicquid instillatum fuerat; in eodẽ
 loco non nihil in oratione subsisto, & auditi
 verbi præcipua cogito, ea maximè, quæ mi-
 hi conueniunt, repeto, modumque mecum *Rom. 1.*
 exquiro ea perficiendi. *Matth. 7.*
Iac. 1.
Non enim auditores
legis iusti sunt apud Deum sed factores legis iu-
sificabuntur.

V I I I.

DE CONTRITIONE PRIMA POE-
NITENTIÆ PARTE.

*Quomodo de peccatis meis dignam agam
 pœnitentiam?*

REcè pœnitere non vtile modo, sed & *Luc. 13.*
 per necessarium est, ac proinde non cõ-
 festim, vbi in mentem venerit confessio, sa-
 cerdotem adeas, sed conscientiam tuam de-
 bita prius diligentia perscruteris; quam ad-
 rem quære tibi vel domi, vel in Ecclesia lo-
 cum huic negotio oportunum, in eoque ge-
 nibus flexis Deum ut tua peccata agnoscas,
 precare, in hunc vel similem modum.

Ora-

Oratio.

✠ **D**omine Iesu Christe vnica salus & libertas mea, id abs te tota mente precor humillimè, vt cor meum gratia Spiritus Sancti collustrare digneris, quo perfectè cognoscā, penitusq; conuellam & extirpem, quicquid à me commissum vel omissum est, quod tua diuinæ maiestatis oculis displicet.

Facta precatione, memoria deinde repute, quicquid ab vltima ritè legitimeque peracta confessione, aut in decem decalogi, aut in Ecclesiæ quinque præcepta deliquisti, quæ in re sequenti tabula iuuari poteris.

I X.

TABVLA QVA SVB VNVM ASPICITUR subiiciuntur ea peccata, quæ serme vulgaritiosa consuetudine in decalogum committi solent, est autem quasi speculi loco, in quod quisquis intuetur, seipsum noscere, de peccatis dolorem concipere, confessionem cum spe fructus institueret, ut tamq; & mores in melius referre condiscit?

Peccata contra primum præceptum.

Contra fidem?

1. **A**postasia seu à fide Catholica, ad Infidelismum, Mahumetismum, Gentilismum defectio.

2. Do.

2. Doctrinæ peregrinæ, hoc est, in Ecclesia Catholica, neque notæ, neque annunciata, sed nuper inuentæ, adhærere.

3. De vno aut plur. fidei articulis dubitare.

4. Fidei Catholicæ contradicere, seu verbis eam quouis modo siue seriò, siue iocò oppugnare.

5. Curiose scrutari, & disputare de articulis fidei, tanquam qui velit ea solum credere, quæ ratione probantur.

6. Hæreticorum ministerio sacramenta suscipere: Hæreticorum conciones audire, eorumque ritibus, ceremonijs ac cultui sese immiscere.

7. Verbo aut signo fidem pernegare.

8. Idololatria cuius illa generis fuerit.

9. Hæreticorum libros siue manu, siue typis descriptos, picturas lege vetitas coemere, diuendere, venum proponere, domi suæ retinere, legere, prælo committere, compingere, quoquo modo ijs, qui talia faciunt cõfiliio aut auxilio esse: denique cum possis & ex officio debeas, non inhibere.

Contra spem?

10. **D**E misericordia Dei nimium præsumere, eaque confidenter abuti, ac temerè atq; audacter peccare quia Deus est misericors, vel præsumere de venia sine vera pœ-

ra pœnitentia, aut de vita æterna sine meritis.

11. Desperare de consequenda beatitudine, vel medijs ad eam necessarijs, videlicet de venia peccatorum, de commendatione vitæ, de virtute consequenda, & exercenda in bonis operibus.

12. Murmurare contra Deum, cum non dat quod petimus, ipsius visitationem, flagellam, & correptionem, inuitè & cum tardio sustinere.

13. Pusillo & impatienti esse animo in aduersis.

14. Non fidere Deo cum necessitas aut tribulatio premit & instat.

15. In angustijs, posthabito Deo, spem suam in opibus, hominum fauore, & alijs quibuscunque collocare, siue solatium operumque ab ijs postulare.

16. Cum dæmone quoquo modo siue implicitè, siue explicitè pacisci, vel quod petitur est eum inuocare.

17. Superstitiosè signa, aut nomina incognita, benedictiones, herbas, verba vel id genus alia diabolica media adhibere, oculorum morbos, digitorum inflationes, tubera, febrem, aliaque incommoda hominum acientorum depellendi gratia: Item ne gladio, sclopo aut alio quouis armorum genere lædi possit.

18. Di-

18. Diuinitio cuiuscunque fuerit naturæ.

19. Magia.

20. Ad Magos, Ariolos, diuinatores, Necromanticos adire, de occultis (verbi gratia quis furtum commiserit) interrogandi consilium auxiliumque petendi, morbos, amorem aut odium conciliandi, aut cuiuscunque demum alterius rei causa. Qui enim ista faciunt socij sunt dæmoniorum.

In eodem albo ponendi sunt illi, qui mulierculas consulunt, quæ nescio quo metiendi genere, ex contractione & dilatione velaminis muliebris, morbo affectis, quis sanctorum ab ijs honorari velit, se explorare dicunt. Istiusmodi non temerè de magia passim suspectæ habentur, quantumuis se consulentibus, ad pia loca peregrinationes, & certas aliquas oblationes indicant. In quos nisi magistratus pro merito animaduertant, timendum ne vt veneficarum socij, à Deo tandem aliquando seuerè puniantur.

Quid de suis perstitiosis quibusdam mulierculis, & eas consulentibus, aut non punientibus sentiendum.

Contra charitatem?

21. **V**Xorem, liberos, parentes, domum, agrum, seipsum aut quamcunq; demum aliam creaturam, aut æquè aut plusquam Deum amare aut timere.

22. Quod bonum sanctumq; est, non syn-cera intentione, sed ob inanem gloriam, præmium, timorem, aut laudem humanam operari.

Mm

23. DE-

23. DEVMODISSE.

24. Acedia, siue horror quidam erga DEVM ac diuina, tædium ac tristitia de re spirituali.

25. Contemnere Deum: Quod facitis, qui idcirco aliquid committit, quod à Deo interdictum; aut omittit, quod nouit esse præceptum.

26. Dei donis; vt sunt robur, pulchritudo corporis, diuitiæ, prudentia, artes, abutitur, quod est crimen ingratiudinis erga Deum.

Huc referuntur ex sex peccatis in Spiritum sanctum, quatuor sequentia?

27. **A**gnitam veritatem impugnare, tam videlicet quæ aut vitijs aut hæresibus uersatur.

28. Inuidere fraternæ charitati, hoc est, existari quod ab hominibus honoretur Deus, eiusque maiestati cum religione & pietate seruiatur, quodque in virtute proximus progressum faciat.

29. Obstinato corde esse, quales sunt, qui de industria fugiunt ea quæ à peccando deterrere, cauent sollicitè ne audiant, vbi in mentem veniat, quod eorum libidini uersatur, vt sunt conciones sacræ, nouissimorum memoria, Dei in peccatores iudicia,

cia, denique qui Dei comminationes contemnunt.

30. Finalis impœnitentia.

Peccata omissionis?

13. **V**aldè negligentem & socordè esse in tradendis, discèdis, intelligendisq; fidei nostræ mysterijs: quæ negligentia infinitorum malorum radix est & origo, cum vero notabilis, est magnum peccatû, & quandoque mortale censendum, vt si quis nesciat necessaria ad salutem, qualia sunt Pater noster, Credo, decem præcepta decalogi, & quinque Ecclesiæ.

Nota malorum originem.

32. Confessionem fidei omittere, cum aut Dei gloria, aut proximorum ædificatio postulat.

33. Debitum Dei cultum ob formidinem irrisorum, oblocutorum, timorem humanum, aut quamcunq; aliam causam, quæ ad excusandum nec sit, nec putetur esse Deum timentis conscientia sufficiens, omittere.

34. Statis orandi horis præsertim mane & vesperi, & cum solenne omnibus orandi signum datur, verbi gratia, pulsus ad salutandam virginem matrem, aut omnino nihil, aut negligenter orare.

Mm 2 CON-

CONTRA SECVNDVM PRÆ-
CEPTVM.

1. **S**ive asserendo siue promittendo, quod falsum est, iureiurando confirmare.
2. Id quod falsum esse putas, & si forte verum sit, iuramento asserere.
3. Cum est res dubia, nec debita adhibetur diligentia, vt veritas cognoscatur, & nihilominus super ea re iurare.
4. Interposito iuramento promittere, cum non habes animum id, quod promissum præstandi.
5. Quod iurando licitè promisisti, & adimplere teneris, non implere.

*Periurium
semper
peccatum
mortale
vnico casu
excepto.*

6. Prædicta periuria omnia semper mortalia sunt, siue iocò illa & rebus leuissimis, siue seriò & grauibus adhibeas: Vnicus solet excipi casus, si videlicet homini, qui minime iurare consuevit, præter intentionem, nec quid dicat aduertenti, post prolatum aliquod mendacium, iuramentum excidat, si enim consuevit quispiam identidem iurare, nec prauam illam consuetudinem ponere laboret, etiam cum linguæ lapsu, nec aduertens falsum esse quod dicitur, iurando stabilitur, à peccato mortali non erit immunis.

In quintò quoque casu, non sine probabilitate quidam opinantur, non implere le-

uissimum quid, quod iuramento promissum sit, non esse nisi veniale, alias mortale.

Est verò iurare ad stabiliendam veritatem siue assertionis, siue promissionis, Deum in testem vocare, vt cum dico, per Deum ita est vt dico, vel volo, quod promitto præstare, per animam meam, Deus sit mihi testis, ita sit mihi Deus propitius, vel cum execratione, non sim saluus, deuqueo me diris, per am, &c.

Vt multiplex huius præcepti transgressio *Quomodo quidam vulgares loquendi modi sint intelligendi.* facilius euitetur, ex re foret populum docere, vulgares quosdam modos loquendi, vt sunt certè, sanè, verè, reuera, profectò, per fidem, in veritate, quod gallis est familiare & similia significationis eiusdem, ita intelligenda, vt sint rei quæ dicitur, fidem, vehementius quidem attestantis, sed non Deum testem inuocantis.

6. Iurare temerè, quod fit cum nulla est iurandi necessitas, vt in rebus leuibus aut iocosis, nec refert credatur nec ne quod dicitur: aut cum res graues quidem sunt, sed etiam non iuratis creditur; vel denique cum inter iurandum conueniens reuerentia non habetur. Peccatum hoc veniale tantum est, cum nec veritas, nec iustitia deest.

7. Iurare quod malum est, facere: aut quod bonum, omittere, hoc pro ratione boni aut mali vel veniale vel mortale est peccatum.

Mm 3 Vene-

8. Venerabile Dei aut sanctorum nomen, absque reuerentia temerè proferre, maximè si id frequenter fiat.

9. Blasphemare; id est verbo, vel facto de honore Dei aut sanctorum detrahere. Vt si dicatur Deus esse iniustus, aut ignorare, quæ hic geruntur, &c.

10. Statuas ac imagines Christi aut sanctorum contumeliosè tractare vel exurere. E-

Niceph. li. 10. ca. 29. quidem grauius à Deo mulctatus legitur Iulianus, auunculus Iuliani Apostata quædam in vasis sacris, & alius quidam qui ad plam qua sacrum altare operiebatur minuit.

11. Per Christi vulnera, passionem, & sacramenta, per sanctos omnes communiter, aut per huius vel illius particularis plagam aut gratiam mala imprecari, quod vix sine grauissimo scelere contingit.

In mulieribus ac pueris blasphemias non ferenda. Notent parentes. Animaduertendum, etsi hoc peccatum omnes omnino Christianos deceat, in mulieribus tamen longè turpissimum est, & pueris, quos à talibus imprecandi modis parentes compeſcant, nisi propter conuenientiam à iusto malorum vindice damari velint.

12. Non reddere vota, aut non suo tempore.

XII.

CONTRA TERTIVM PRÆ-
CEPTVM.

1. **D**iebus sacris laborare, seu opera ser-
uilia facere, aut alijs ea præcipere.
2. Absque necessitate festis diebus vende-
re aut emere, aut alia ab Ecclesia prohibita
exercere.
3. Non integrum missæ officium audire.
4. Lusibus, conuiujs, epotandis poculis,
ductandis choreis, aut simili quouis exerci-
tio, diem sacrum malè transigere.
5. Absque deuotione sacris officijs & con-
cionibus interesse.
6. Contra decorum & cum scandalo in
ædibus sacris obambulare, confabulari, huc
illucque circumspectare.
7. Ieiunium, cum præceptum est absque
causa iusta soluere, hoc est, plusquam semel
in die refici, vel horam ieiunio soluendo
præfinitam anteuertere, vel cibis lege veti-
tis uti.

XIII.

QVOD DE QVORVNDAM VES-
PERTINA COLLATIONE
SENTIENDVM.

Qui ad vesperam sibi aut familiæ, quos
nec senium, nec debilitas, nec alia cau-

Mm 4 sale-

sa legitima, à stata ieiunij lege eximit, frigidos pisces (vt aiunt) apponi curant, ac tum demum se bellè ieiunasse persuasum habèt, si mappa non totam mensam contegat, & aut nulla, aut non consueta cibi benedictio

Res nimirum risu digna si in peccantiū interituri dore quis possit.

Pro 19. Non habèt Patres familias excusationē.

adhibeatur, fortè etiam manus non lauentur, hi inquam non ieiunant, sed Ecclesiam eiusque salutarem legem ludunt, & rident, veruntamen audiant, & perhorrescant quod scriptum est. *Parata sunt iudicia peccatoribus, & mallei percutientes stultorum corporibus;* neque enim peruetus consuetudo, neque familiarium insolentia, Dominos & Patres familias illorum voluntati acquiescentes excusabit apud Deum.

8. A certis cibis, statutis diebus non abstinerere.

9. Tempore præfinito confessionem, aut sacrosanctam Eucharistiæ sumptionem, negligere.

10. Sacrosanctum Domini corpus, aliisque sacramenta indignè, aut ministrare, aut accipere. Hoc inter cæteros faciunt, qui aut non confitentur, aut non rectè; quique sacramentum, quodcunque etiam matrimonij, in mortali peccato, sine contritione scilicet enter suscipiunt.

In his principatum obtinemus (pro dolor) nos sacerdotes, qui cum palam sumus vinolenti, iracundi, percussores, auari, & (quod

(quod penitus intolerabile) sceleratissimo concubinarum polluti ac infames; concionari, celebrare, aliaque Ecclesiastica munia obire, nec erubescimus, nec horremus, aut nulla penitus, aut non ea, quæ plebi scandalo publico offensæ testata sit, præmissa pœnitentia.

Væ superioribus nostris, quibus S. Synodus Tridentina præcepit, ne permittant publicè & notoriè criminosis, aut sancto altari ministrare, aut sacris interesse.

*Ses. 22.
Decr. de
obser. in
celebr.
missa.*

Porro quid faciendum sit sacerdoti, qui fortè in peccatum lapsus est, quando non est confessarij copia, & missæ celebrationem differre ob graue scandalum nequit, ex ijs disce, qui casus conscientia explicant.

11. A reservatis sibi casibus absoluerè.
12. In excommunicatione ab interdictis non abstinere.
13. Ecclesiam aut Cœmeterium sanguinis aut seminis effusione polluere ac profanare.
14. Vim inferre, lædere, percutere clericum (qui hoc faciunt excommunicantur in bulla cœnæ Domini.
15. Contra immunitatem & libertatem Ecclesiasticam, à clericis exactiones, vectigalia & alia similia petere, ad hæc consilium aut opem conferre.
16. Negligere pro se aut pro suis sacramentum baptismi, confirmationis, aut extremæ vnctionis.